
ID. 942134

Pratica: 2020/05 01/000026
Lugo,11/03/2021

 SERVIZIO LEGALE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 287

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE PER DELITTO DI FEMMINICIDIO AVVENUTO 
NEL  COMUNE  DI  BAGNACAVALLO  NEL  MESE  DI  DICEMBRE  2019. 
INCARICO  A  PSICHIATRA  FORENSE.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG: 
ZA530F9B47.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE
Premesso:

- che i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, 
Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna dall’1/1/2008;

- che con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27.12.2007 repertorio 
nr.  348909/29573  e  registrato  a  Lugo  in  data  28.12.2007  al  nr.  7598  serie  1  T,  i  Comuni  di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
con decorrenza dall’1/1/2008;

Considerato : 
- che  nel territorio del Comune di Bagnacavallo nella notte tra il  18 e il  19 dicembre 2019 è  
avvenuto un delitto di uxoricidio;

- che per la tipologia del reato, ovvero il delitto di femminicidio   l’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna fin dalla sua costituzione ha sempre mantenuto un impegno aperto e costante in tema di 
violenza contro le donne e del femminicidio;



- che con delibera n. 165 del 03/12/2020,  immediatamente esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ha ravvisato la necessità per l’Unione e il Comune di 
Bagnacavallo di costituirsi parte civile nel procedimento penale in argomento avanti il Tribunale di 
Ravenna quali enti portatori di interessi lesi dal reato (ex art. 92  c.p.p.); 

- che tramite la precitata delibera la Giunta dell’Unione ha conferito mandato al Responsabile del 
Servizio  Legale  per  l’avvio  della  procedura  di  individuazione  di  un  legale  esterno  per  la 
predisposizione di tutti gli atti necessari per la costituzione in giudizio dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna e del Comune di Bagnacavallo nell’ambito del procedimento penale per femminicidio 
sussistendo le ragioni  previste  dalle vigenti Linee Guida in materia di affidamento di servizi legali di  
cui alla delibera di G.U. n. 73 del 28/05/2020 sopra richiamata;

-  che  con  determina  n.  1718  del  21/12/2020  il  Responsabile  del  Servizio  Legale  procedeva 
all’affidamento  dell’incarico  in  via  diretta  data  l’urgenza,  all’Avv.  Manuela  Liverani  del  Foro  di 
Ravenna  per la costituzione in giudizio nel procedimento penale avanti il Tribunale di Ravenna;

Preso atto:
- della comunicazione dell’Avv. Manuela Liverani  relativo all’esito dell’udienza tenutasi in Corte di 
Assise di Ravenna il 05/03/2021 nella quale è stato deciso di nominare un consulente tecnico di ufficio 
psichiatra forense per valutare la capacità di intendere e volere al momento del fatto omicidario;

- del  quesito posto dalla Corte che dovrà essere esaminato dai vari esperti psichiatri nominati, 
specificamente chiede di valutare se:
"esaminati gli atti, i testimoni del processo nonchè sentito personalmente il P.R. (imputato) egli sia  
affetto da patologie psichiatriche, se sì, di quale genere ed entità se, eventualmente, le patologie  
riscontrate fossero presenti al momento dei fatti e se egli fosse in grado di intendere e volere o se la  
capacità fosse scemata o se potesse essere esclusa in parte o interamente; se in caso di positiva  
valutazione, la persona sia socialmente pericolosa e quali possano essere i presidi più idonei a  
contenere tale pericolosità".

Si precisa inoltre che:
- il CTU nominato dalla Corte è il dott. Michele SANZA- Cesena;
- il P.M. ha nominato il dott. Zanfini- Direttore a Ravenna;
- la difesa dell'imputato ha nominato il dott. Renato Ariatti;
- le difese parti civili dirette hanno nominato il dott. Roberto Moretto di Ravenna e dott.ssa Debora 
Mazzanti- di Massa Lombarda;
-  le  associazioni  parti  civili  UDI  -  DEMETRA  e  associazioni  dalla  parte  dei  Minori  hanno 
congiuntamente nominato il dott. Ermanno ARREGHINI psichiatra forense a Trento;

- che l'avvio delle operazioni peritali è fissato per lunedì 15 marzo 2021 ore 9:00 per la lettura degli atti 
presso lo studio del Dott. Sanza in Via Brunetti n. 540 a Cesena.

Vista la relazione dell’Avv. Manuela Liverani, inviata via mail il  05/03/2021, che spiega le ragioni e 
l’opportunità per le quali sarebbe  importante che l’Unione e il Comune di Bagnacavallo, quali enti 
pubblici parti civile,  potessero indicare un esperto psichiatra forense con esperienza ed in grado di 
evidenziare le importanti questioni sollevate dalla vicenda del femminicidio avvenuto nel Comune di 



Bagnacavallo, ponendo limiti scientifici significativi sulle categorie psichiatriche applicabili in caso di 
“uxoricidi” / femminicidi compiuti da uomini ai danni delle loro mogli o compagne di vita;

Considerato che le Amministrazioni dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna  e del Comune di 
Bagnacavallo  hanno  espresso  parere  favorevole  alla  nomina  di  un  perito  psichiatrico  di  parte 
nell’ambito  del  procedimento  penale  in  argomento  in  quanto  sarebbe  fondamentale  scegliere  di 
completare l’attività difensiva prendendo posizione con un esperto psichiatra forense;

Visti:
- il parere favorevole espresso con punto di indirizzo dalla Giunta del Comune di Bagnacavallo nella 
seduta del 09/03/2021;
-  il  parere  favorevole  espresso  con  punto  di  indirizzo  dalla  Giunta  dell’Unione  nella  seduta  del 
11/03/2021;

Dato  atto  che,  stante  l'urgenza  di  provvedere  alla  nomina,  l'Avv.  Liverani  ha  segnalato  alle 
Amministrazioni suddette  il  nominativo del Dott. Vittorio Melega  psichiatra forense con anni di 
esperienza che ha già collaborato con vari enti pubblici, il cui studio ha sede a Bologna in Viale XII 
Giugno n. 12 (Cod. Fisc. MLGVTR41P07C469I – P.iva 02214590370) al quale è stato richiesto di 
trasmettere il curriculum vitae e il preventivo dei costi;

Dato atto che è pervenuta l’offerta del professionista interpellato, acquisito agli atti al numero di 
protocollo 15945 del 11/03/2021 corredato della documentazione richiesta;

Visto ed esaminato attentamente il preventivo offerto ed effettuata altresì la valutazione mirante ad 
accertare:

- la corrispondenza delle competenze possedute con le competenze richieste mediante esame del CV 
aggiornato;
- la congruità delle condizioni offerte;

Accertato sulla base dell’esame svolto che:

- il  curriculum del professionista comprova la richiesta preparazione e l’esperienza specialistica 
nella  materia  del  presente  contenzioso,  con  particolare  riferimento  alla  materia  della 
specializzazione in malattie psichiatriche;

- il preventivo offerto (che si conserva agli atti del fascicolo del Servizio Legale), risulta congruo; 

Ritenuti  sussistenti  nel  caso  di  specie  i  presupposti  per  l’affidamento  dell’incarico  di  perito 
psichiatrico di parte in via diretta al predetto Dott. Vittorio Melega di Bologna, con Studio in Viale 
XII Giugno n. 12, Cod. Fisc.  MLG VTR 41P07 C469 I – P. Iva 02214590370, trattandosi di una 
nomina strettamente fiduciaria per le strette connessioni con il procedimento in oggetto;

-  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità,  con  particolare 
riferimento alla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi (acquisita ai 
sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. 165/2001);

Ritenuto di affidare l'incarico in oggetto al  Dott.  Vittorio Melega di  Bologna, il  cui preventivo 
risulta  adeguatamente  motivato  sotto  il  profilo  della  congruità  della  spesa  ammontante  a 
complessivi € 1.952,00 (importo comprensivo di Iva al 22%);



Ritenuto pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa a favore del Dott. Vittorio Melega 
per l’attività di consulenza di cui sopra per un impegno complessivo di €  1.952,00; 

Atteso che si rende necessario procedere alla ripartizione al 50% delle spese di consulenza  per 
l'incarico di Consulente Tecnico di Parte al Dott. Vittorio Melega , tra l'Unione dei Comuni della  
Bassa Romagna e il Comune di Bagnacavallo;

Atteso inoltre che:

- con delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 27/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;

- con delibera di Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati (D. lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 126/2014);

- con delibera di Giunta dell’Unione n. 8  del 28/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione, (P.E.G.) 2021/2023 - Parte Contabile (Art. 169 D. Lgs n. 267/200);

- con delibera di Giunta Unione n. 89 del 18/06/2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano della Performance e Piano dettagliato degli 
obiettivi 2020 (Art. 197 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs n. 150/2009);

- con delibera di Consiglio Unione n. 17 del 24/06/2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2019 (Art. 151 - commi 5/6/7 e artt.  
227/228/229/230 del D. Lgs n. 267/2000) ed in data 14/07/2020 si è provveduto all'invio dei dati alla BDAP;

- con delibera di Consiglio Unione n. 50 in data 25.11.2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,è 
stato approvato il Bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2019; 
 
Per il Comune di Bagnacavallo:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  15/01/2021 ad  oggetto:  “Approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 / 2023;

    -  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  15/01/2021  ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  di 
previsione  2021 / 2023;

- deliberazione di  Giunta Comunale n.  5 del  19/01/2021 ad oggetto:  “Approvazione  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.)  2021 / 2023 -  Parte Contabile;

- deliberazione di  Giunta Comunale n.  25 del 19/01/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione  2021 
2023 – Piano performance, piano dettagliato obiettivi 2021 / 2023 – Anno 2021 – Art. 197, co 2 lettera Dlgs  
267/2000 e art. 10 Dlgs 150/09 del Comune di Bagnacavallo”;

- Vista la Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2021 – G.U. 30/12/2020);

Visto l’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna;



Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai 
responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli  
atti d'indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che:

- la programmazione dei pagamenti derivanti dagli impegni di spesa contenuti nel presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, tenuto conto di 
quanto stabilito dalla Legge di bilancio;

- i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia di 
tempestività dei pagamenti;

- è stato acquisito lo SMART CIG N.  ZA530F9B47 ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. n. 
136/2010 in materia di TRACCIABILITA’ dei pagamenti;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.6-bis  della  legge  241/1990,  dall'art.7  del  DPR  62/2013  e  dal  codice  di 
comportamento dell'ente;

Visti:

- gli articoli 107, 151, 179, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai dirigenti gli  
atti di gestione finanziaria;

- lo Statuto;

-  il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Unione  n.  18  del 
24/06/2020;

- l’art. 18 del regolamento di organizzazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna approvato 
con delibera di G.U. n. 36 del 20.05.2010  e da ultimo modificato con delibera n. 96 del 21/06/2019;

- l’organigramma;

-  il  decreto  n.  3  del  05/02/2021  ad  oggetto  "  Nomina  responsabili  e  supplenti  delle  strutture 
dell’organigramma  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna.  Nomina  dei  dirigenti  quali 
soggetti delegati attuatori in materia di trattamento dei dati personali";

- il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.lgs. n.33/2013;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art.3 del regolamento sui controlli interni, la sottoscrizione da 
parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art.147-bis del Tuel;



DETERMINA

di prendere atto del procedimento penale in argomento e  di  dare atto, per i motivi richiamati in 
premessa,  che  vi  è  interesse  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  e  del  Comune  di 
Bagnacavallo, quali enti pubblici parti civile, nominare un esperto psichiatra forense in grado   di 
evidenziare le importanti questioni sollevate dalla vicenda del femminicidio avvenuto nel Comune 
di Bagnacavallo nonché aspetto fondamentale per completare l’attività difensiva,  da incaricare data 
l’urgenza in via diretta, nel procedimento penale avanti la Corte d’Assise di Ravenna;

- di nominare quale Consulente Tecnico di Parte delle parti civili Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna e del Comune di Bagnacavallo, il Dott. Vittorio Melega, con Studio in Bologna, Viale XII 
Giugno n. 12, Cod. Fisc.  MLG VTR 41P07 C469 I – P. Iva 02214590370, trattandosi di nomina 
strettamente fiduciaria per le strette connessioni con il procedimento in oggetto;

-  di  dare  atto  che  l'Unione si  farà  carico  direttamente  dei  costi  derivanti  dall'incarico  in  questione 
recuperando tali costi in misura pari al 50% direttamente dal Comune di Bagnacavallo;

- di impegnare la spesa, quantificata nell'importo di € 1.952,00 (comprensiva di oneri e Iva 22%) al 
Bilancio 2021/2023 - Annualità 2021 dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna come risulta 
dalla tabella sotto riportata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Miss:01-
Prog:11-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.0
2.11.006/ 
Cap:3010UE - 
Art:3310
- Cdr:CDR003 - 
Cdg:003

SPESE PER INCARICO 
DI CONSULENZA  A 
PSICHIATRA 
FORENSE NEL 
PROCEDIMENTO 
PENALE PER 
DELITTO DI 
FEMMINICIDIO - 
CIG:ZA530F9B47

MELEGA 
VITTORIO,0221459
0370 ,VIALE XII 
GIUGNO, 
12,40100,BOLOGNA
,BO,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT32G020080243000
0000482255

2021/911/1 €       1.952,00

- di impegnare la spesa, quantificata nell'importo di €  976,00 al Bilancio 2021/2023 - Annualità 
2021 del Comune di Bagnacavallo al Capitolo 5010BO – Articolo 5230 cdr014 cdg003 – Impegno 
n. 614/1/2021;

-  di  assumere  apposito  accertamento  con  riferimento  al  Bilancio  2021/2023  –  Annualità  2021 
dell’Unione dei  Comuni  della  Bassa Romagna per  l'entrata  di  €  976,00 derivante  dal  rimborso 
all'Unione  delle  spese  per  incarico  di  consulenza  a  psichiatra  forense  da  parte  del  Comune  di 
Bagnacavallo, come risulta dalla tabella sotto riportata:



TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE

ACCERTAMENTO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

ACC  Tit:2-
Tip:0101-
Categ:0002 
ContiF:E.2.01.01.
02.003 / 
Cap:0035UE - 
Art:2504
- Cdr:CDR003 - 
Cdg:003

RIMBORSO SPESE 
PER INCARICO DI 
CONSULENZA  A 
PSICHIATRA 
FORENSE NEL 
PROCEDIMENTO 
PENALE PER 
DELITTO DI 
FEMMINICIDIO

COMUNE DI 
BAGNACAVALLO,0
0257850396 
,PIAZZA LIBERTA' 
N. 
12,48012,BAGNACA
VALLO,RA,COMPE
NSAZIONE  (per 
entrambi), IBAN: IT

2021/298/1 € 
976,00

- di attestare che:

• a  norma  dell’art.  183  -  comma  5  -  del  D.  Lgs  n.  267/2000  (Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali) si  è  provveduto  a  verificare  che  la  scadenza 
dell’obbligazione  giuridica  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  nell’esercizio  2021 e  che 
pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

•

a  norma  dell'art.  183  -  comma  8  -  del  D.  Lgs  n.  267/2000  (Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali) si è accertato che il programma dei pagamenti di cui al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

- che alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le pubbliche 
amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, il servizio in oggetto non è per l'Ente 
relativo ad un servizio commerciale;

- che il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica  che dovrà 
essere emessa sulla base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione al fine di 
evitare la notifica come rifiutata al  sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei 
pagamenti;

- che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fattura elettronica è il seguente:
Codice Univoco Ufficio LZIDUK corrispondente al Servizio Legale - Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna;

- di precisare:

-  che  i  rapporti  con  l’affidatario  verranno  formalizzati  per  scrittura  privata  mediante  semplice 
scambio di corrispondenza e con trasmissione della "Dichiarazione di Nomina di CTP" depositata 
dall'Avv. Manuela Liverani presso la Corte d'Assise di Ravenna ;

- di non trasmettere il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del Servizio  
Segreteria, in non quanto riconducibile alle tipologie di spesa di cui all’art. 1, comma 173, della L. 
266/2005 e all’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento di organizzazione;

-  di  dare atto  che la  presente determinazione  comporta  i  riflessi  sopra indicati  sulla  situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e pertanto la sua efficacia è subordinata al visto 



di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  settore 
ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 147 bis 179 e 183, comma 7, del Tuel;

- di dare atto, che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce  nel 
menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” “INCARICHI” ai 
fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/1999 (controllo di gestione) e per la 
pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

- di dare atto, infine, che i dati relativi agli incarichi saranno pubblicati sul sito dell’Ente, a cura del 
Servizio  Segreteria,  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dal  regolamento  di  organizzazione,  art.  30, 
comma 6, dando atto che si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare sul sito gli elenchi 
disponibili sull’Anagrafe degli Incarichi (art. 53 D.Lgs 165/2001 e art. 30, comma 7 regolamento di 
organizzazione), utilizzando i seguenti dati:

- soggetto incaricato: Dott. Vittorio Melega

- codice fiscale:  MLG VTR 41P07 C469 I – P. Iva 02214590370

- oggetto incarico: incarico di consulente tecnico di parte 

- tipo di incarico: ai sensi del D.Lgs 50/2016 

- tipo di rapporto: contratto d’opera intellettuale

- importo compenso: € 1.952,00

- data inizio incarico: data esecutività della presente determina;

- data fine incarico: udienza in Corte di Assise del 30/06/2021.

- di pubblicare la presente determina all'albo pretorio telematico per 15 giorni consecutivi, come 
previsto dall'art.18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata 
efficacia dell'atto in conformità al testo unico degli enti locali;

- di trasmettere copia della presente determina al comune di Bagnacavallo.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE

Dott. Paolo Cantagalli               


